UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-HCC Đồng Tháp, ngày       tháng     năm 2025

V/v thực hiện thủ tục hành chính cho

người dân, doanh nghiệp khi sắp xếp

tinh gọn tổ chức bộ máy

                                    Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 219/TTg-KSTT

ngày 27/02/2025 về việc thực hiện thủ tục hành chính (TTHC) cho người dân,

doanh nghiệp khi sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy; tiếp tục thực hiện Công văn số

124/UBND-NCPC ngày 25/02/2025 của UBND Tỉnh về việc chuẩn bị triển khai

hoạt động của các cơ quan chuyên môn sau khi sắp xếp, trong đó, có nội dung

liên quan đến công bố; thực hiện tiếp nhận, giải quyết TTHC (Kèm văn bản),

UBND Tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Về việc sửa đổi quy định và công bố, công khai TTHC

a) Các Sở, cơ quan ngang Sở rà soát, tham mưu, trình sửa đổi, bổ sung,

bãi bỏ văn bản quy phạm pháp luật của Tỉnh có quy định TTHC cần điều chỉnh

do tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn mới (nếu có). Trong thời gian chờ

sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật nêu trên (nếu có), các Sở, cơ

quan ngang Sở tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện TTHC căn

cứ quy định tại Khoản 3, Điều 13, Nghị Quyết số 190/2025/QH15 ngày

19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp

tổ chức bộ máy nhà nước để tham mưu hướng dẫn và tổ chức triển khai thực

hiện TTHC bảo đảm liên tục, thông suốt, hiệu quả, không gián đoạn.

b) Các Sở, cơ quan ngang Sở chủ động thực hiện việc rà soát, cập nhật,

trình Chủ tịch UBND Tỉnh công bố các TTHC theo quy định của pháp luật ngay

sau khi có Quyết định mới của các Bộ, cơ quan ngang Bộ về công bố TTHC.

Văn phòng UBND Tỉnh kiểm soát về hình thức, nội dung Quyết định công bố

TTHC, trình Chủ tịch UBND Tỉnh ban hành kịp thời, đúng quy định.

2. Việc tiếp nhận, giải quyết TTHC

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục tổ chức thực hiện việc tiếp

nhận, giải quyết TTHC theo đúng quy định của pháp luật; quy định tại Khoản

2, Điều 5 và Khoản 1, Khoản 2, Điều 10, Nghị Quyết số 190/2025/QH15 và

theo hướng dẫn của các Bộ, cơ quan tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

sau khi sắp xếp bộ máy, đảm bảo duy trì sự ổn định, liên tục, thông suốt, hiệu

quả, không bị gián đoạn.

b) Văn phòng UBND Tỉnh phối hợp với các Sở, cơ quan ngang Sở và

đơn vị liên quan kiện toàn các Bộ phận Một cửa tại Trung tâm Hành chính

2

công; UBND các huyện, thành phố kiện toàn Bộ phận Một cửa các cấp trên địa

bàn huyện, thành phố và triển khai theo hướng lấy người dân, doanh nghiệp

làm trung tâm, đẩy mạnh việc tiếp nhận TTHC không phụ thuộc vào địa giới

hành chính trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện nghiêm việc số

hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC trong quá trình tiếp nhận, xử lý tại

Bộ phận Một cửa.

c) Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND Tỉnh kịp thời sửa đổi,

ban hành mã định danh của cơ quan, đơn vị trên địa bàn Tỉnh theo hướng dẫn

của Bộ Khoa học và Công nghệ, đồng bộ, cập nhật trên Trục liên thông văn

bản quốc gia, cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC.

3. Về Hệ thống thông tin giải quyết TTHC

a) Sở Khoa học và Công nghệ chủ động phối hợp rà soát, điều chỉnh

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của Tỉnh; sử dụng thống nhất tên miền Hệ

thống thông tin giải quyết TTHC của Tỉnh theo quy định, đảm bảo tính kế thừa

về thông tin, dữ liệu, an toàn, an ninh và việc tiếp nhận giải quyết TTHC liên

tục, thông suốt, hiệu quả, không gián đoạn; phối hợp với các Sở, cơ quan ngang

Sở và đơn vị liên quan thực hiện cập nhật các danh mục dữ liệu dùng chung của

Cổng Dịch vụ công Quốc gia theo quy định tại Điều 6,  Điều 50, Quyết định số

31/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và trên Hệ thống thông tin giải

quyết TTHC của Tỉnh.

b) Các Sở, cơ quan ngang Sở khẩn trương hoàn thiện quy trình nội bộ,

quy trình điện tử đối với việc giải quyết từng TTHC theo sự thay đổi của quy

định TTHC khi sắp xếp tổ chức bộ máy; điều chỉnh mã số hồ sơ giải quyết

TTHC theo bộ mã của cơ quan, đơn vị mới, trình Chủ tịch UBND Tỉnh công

bố kịp thời, theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương theo nhiệm vụ được giao nêu trên, báo

cáo kết quả thực hiện đến UBND Tỉnh trong tháng 3 năm 2025. Giao Văn phòng

UBND Tỉnh theo dõi, đôn đốc việc triển khai các nhiệm vụ liên quan đến thực hiện

TTHC cho người dân, doanh nghiệp sau khi sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; kịp

thời tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND Tỉnh những vấn đề vượt thẩm quyền.

UBND Tỉnh yêu cầu các Quý cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm nội dung

chỉ đạo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Trung tâm Hành chính công;

- Lưu: VT, HCC (A).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

Trần Trí Quang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T14:36:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Trí Quang<ttquang.sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T15:41:08+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T15:41:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T15:41:09+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T15:41:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!